
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДСТЕПКИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №16 от 26 апреля 2018 г.

О ВНЕСЕНИИ ИзМЕНЕНИЙ  В РЕшЕНИЕ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОДСТЕПКИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 17.03.2016 Г. № 7 «ОБ УТВЕРжДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИю 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ РАзРЕшЕНИЯ НА ОСУщЕСТВЛЕНИЕ зЕМЛЯНых РАБОТ»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 25.10.2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 года №403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства» 
(вместе с «Правилами внесения изменений в исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного строительства», «Правилами ведения реестра 
описаний процедур, указанных в исчерпывающем перечне жилищного строительства»), Уставом сельского поселения Подстепки  муниципального 
района Ставропольский Самарской области, в целях достижения показателей целевой модели «Подключение к системам теплоснабжения, подключе-
ние (технологическое присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения», утвержденной Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 31.01.2017 года № 147-р «Об утверждении целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвести-
ционной привлекательности субъектов Российской Федерации» Собрание представителей сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский Самарской области РЕШИЛО:                

1. Внести следующие изменения в Решение Собрания представителей сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 17.03.2016 г. №17 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
разрешения на осуществление земляных работ»:

1.1. Пункт 2.2.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.2.2. Общий срок исполнения муниципальной услуги по выдаче разрешения на проведение земляных работ при капитальном ремонте линейных 

сооружений составляет не более девятнадцати дней со дня получения заявления на выдачу разрешения на проведение земляных работ».
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Подстепкинский Вестник» и на официальном сайте поселения                         

http://podstepki.stavrsp.ru/.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

И.о. Председателя Собрания представителей сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской области А.С. ПеСтрячев

И.о. главы сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский
 Самарской области в.Ю. ХорошкИн

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ПОДСТЕПКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №17 от 26 апреля 2018 г.
ОБ УТВЕРжДЕНИИ ПОЛОжЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 

УСТАНОВЛЕНИЯ И ВыПЛАТы ЕжЕМЕСЯчНОЙ ДОПЛАТы К 
ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ЛИЦАМ, зАМЕщАВшИМ ВыБОРНыЕ 
ДОЛжНОСТИ И ДОЛжНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУжБы 
В ОРГАНАх МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ПОДСТЕПКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 года 
№25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 
Самарской области от 09.10.2007 года 96-ГД «О муниципальной службе 
в Самарской области», Законом Самарской области от 10.07.2008 года 
№67-ГД «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена вы-
борного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Самарской области», руководствуясь Уставом 
сельского поселения Подстепки Собрание представителей сельского по-
селения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской 
области РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке установления и выплаты ежемесяч-
ной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные должности 
и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области согласно приложению к настоящему Решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Подстепкинский Вест-
ник» и на официальном сайте поселения http://podstepki.stavrsp.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Распространить дейтсвие настоящего Решения н7а правоотноше-
нияЭ, возникшие с 01 апреля 2018 года.

И.о. Председателя Собрания представителей сельского 
поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 

Самарской области А.С. ПеСтрячев
И.о. главы сельского поселения Подстпки муниципального 

района Ставропольский Самарской области в.Ю. ХорошкИн

ПРИложЕНИЕ к Решению Собрания представителей сельского поселения 
Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области 

от 26.04.2018 г. №17

ПОЛОжЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ И ВыПЛАТы ЕжЕМЕСЯчНОЙ 
ДОПЛАТы К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ЛИЦАМ, зАМЕщАВшИМ ВыБОРНыЕ 
ДОЛжНОСТИ И ДОЛжНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУжБы В ОРГАНАх 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДСТЕПКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. оБЩИе ПоЛоЖенИя
1.1. Право на установление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии (далее - 

доплата) имеют:
1.1.1. Выборные должностные лица местного самоуправления сельского посе-

ления Подстепки муниципального района Ставропольский, замещавшие должности 
не менее одного года. Доплата назначается на условиях, установленных для лиц, 
замещавших государственные должности Самарской области.

Для целей настоящего Положения о порядке установления и выплаты еже-
месячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные должности и 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского 
поселения Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области 
(далее - Положение), понятие выборного должностного лица местного самоуправ-
ления сельского поселения Подстепки муниципального района Ставропольский 
применяется в отношении Главы сельского поселения Подстепки муниципального 
района Ставропольский.

1.1.2. Муниципальные служащие, замещавшие на 26 апреля 2003 года и позднее 
должности муниципальной службы в сельском поселении Подстепки муниципальном 
районе Ставропольский Самарской области, при наличии стажа муниципальной 
службы не менее 15 лет и при условии увольнения с муниципальной службы в сель-
ском поселении Подстепки муниципальном районе Ставропольский по следующим 
основаниям:

а) ликвидация органов местного самоуправления, а также сокращение штата 
муниципальных служащих органов местного самоуправления;

б) увольнение с должностей, установленных муниципальными правовыми актами 
для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муни-
ципальные должности, в связи с прекращением этими лицами своих полномочий;

в) достижение предельного возраста, установленного Законом Самарской об-
ласти «О муниципальной службе в Самарской области» (далее - Закон Самарской 
области), для замещения должности муниципальной службы;

г) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной 
службы в муниципальном районе Ставропольский вследствие состояния здоровья, 
препятствующего продолжению муниципальной службы;

д) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на трудовую пен-
сию;

е) иные основания, предусмотренные Уставом муниципального района Став-
ропольский.

Лица, уволенные с муниципальной службы в сельском поселении Подстепки му-
ниципального районаСтавропольский по основаниям, предусмотренным подпунктами 
«б» - «е» настоящей части, имеют право на доплату, если они замещали должности 
муниципальной службы в муниципальном районе Ставропольский не менее 12 полных 
месяцев непосредственно перед увольнением.

Лица, уволенные с муниципальной службы в сельском поселении Подстепки му-

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОДСТЕПКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Подстепкинский

Вестник
№03 (03), 29 мая 2018 г. 6+ОфИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ



2 подстепкинский вестник №03 (03), 29 мая 2018 г.

ниципального районаСтавропольский до истечения 12 полных месяцев по основаниям, 
предусмотренным подпунктом «а» настоящей части, имеют право на доплату.

1.2. Для целей настоящего Положения понятие «лицо, замещающее муниципаль-
ную должность муниципальной службы», применяется в отношении лиц, указанных 
в п. 1.1.1 и п. 1.1.2.

2. оСновАнИя УСтАновЛенИя ДоПЛАтЫ
2.1. Доплата устанавливается к трудовым пенсиям, назначенным:
2.1.1. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О тру-

довых пенсиях в Российской Федерации»:
- по старости и при условии достижения пенсионного возраста, предусмотренного 

статьей 7 указанного Федерального закона;
- по инвалидности;
2.1.2. В соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О 

занятости населения в Российской Федерации» (со снижением общеустановленного 
пенсионного возраста, предусмотренного статьей 7 указанного Федерального за-
кона).

2.2. Доплата не устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в сельском поселении Подстепки муниципальном районе Ставропольский, 
которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена еже-
месячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное 
ежемесячное материальное обеспечение (за исключением лиц, которым установлено 
дополнительное ежемесячное материальное обеспечение в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 30.03.2005 N 363 «О мерах по улучшению 
материального положения некоторыхкатегорий граждан Российской Федерации в 
связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» или 
Указом Президента Российской Федерации от 01.08.2005 N 887 «О мерах по улуч-
шению материального положения инвалидов вследствие военной травмы»), либо 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
Самарской области, муниципальными правовыми актами установлена ежемесячная 
доплата к трудовой пенсии по иным основаниям.

2.3. Финансирование расходов, связанных с выплатой доплат, осуществляется 
за счет средств бюджета сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский.

2.4. Стаж муниципальной службы, дающий право на установление доплаты, 
определяется в порядке, установленном статьей 21 Закона Самарской области от 
09.10.2007 N 96-ГД «О муниципальной службе в Самарской области».

2.5. Исчисление стажа муниципальной службы, дающего право на назначение 
доплаты, возлагается на специалиста по кадрам администрации сельского поселения 
Подстепки муниципального района Ставропольский Самарской области.

3. РАзМЕР ЕжЕМЕСЯчНОЙ ДОПЛАТы К ПЕНСИИ
3.1. Доплата устанавливается в размере 25% от размера оклада, установленного 

лицу, имеющему право на доплату, на момент увольнения со службы.
4. СРОК, НА КОТОРыЙ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЕжЕМЕСЯчНАЯ ДОПЛАТА К 

ПЕНСИИ
4.1. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается со дня подачи заявления 

(приложение 1), но не ранее дня увольнения с муниципальной службы, прекращения 
полномочий и дня назначения трудовой пенсии.

4.2. Ежемесячная доплата устанавливается к трудовой пенсии по старости - по-
жизненно, к трудовой пенсии по инвалидности - на срок назначения пенсии.

4.3. Лица могут обращаться за доплатой к пенсии в любое время после воз-
никновения права на нее.

5. ВыПЛАТА ЕжЕМЕСЯчНОЙ ДОПЛАТы К ПЕНСИИ, ЕЕ ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ 
И ПРЕКРАщЕНИЕ. ВОзОБНОВЛЕНИЕ И ВОССТАНОВЛЕНИЕ ВыПЛАТы ЕжЕ-
МЕСЯчНОЙ ДОПЛАТы К ПЕНСИИ

5.1. При замещении лицом, получающим доплату, государственной должности 
Российской Федерации, государственной должности Самарской области, муниципаль-
ной должности, должности государственной службы или должности муниципальной 
службы выплата доплаты приостанавливается со дня замещения одной из указанных 
должностей.

Лицо, получающее доплату и назначенное на одну из указанных должностей, 
обязано в 5-дневный срок сообщить об этом в письменной форме в Комиссию по 
зачету стажа муниципальной службы и установлению ежемесячной доплаты к трудо-
вой пенсии муниципальным служащим при администрации муниципального района 
Ставропольский (далее - Комиссия).

Выплата доплаты приостанавливается по решению Главы сельского поселения 
Подстепки муниципального района Ставропольский путем издания распоряжения 
администрации сельского поселения Подстепки муниципального района Ставро-
польский со дня замещения одной из указанных должностей на основании решения 
Комиссии.

5.2. При последующем освобождении от государственной должности Российской 
Федерации, государственной должности Самарской области, муниципальной долж-
ности, должности государственной службы или должности муниципальной службы 
выплата доплаты возобновляется по заявлению лица (приложение 2), направленному 
в Комиссию с приложением копии решения об освобождении от соответствующей 
должности.

Решение о возобновлении выплаты доплаты Глава сельского поселения Под-
степки муниципального района Ставропольский принимает в 14-дневный срок со 
дня регистрации заявления путем издания распоряжения администрации сельского 
поселения муниципального района Ставропольский.

Выплата доплаты возобновляется со дня, следующего за днем освобождения 
от государственной должности Российской Федерации, государственной должности 
Самарской области, муниципальной должности, должности государственной службы 
или должности муниципальной службы.

5.3. При возобновлении выплаты доплаты после оставления государственной 
должности Российской Федерации, государственной должности Самарской области, 
муниципальной должности, должности государственной службы или должности муни-
ципальной службы доплата может быть исчислена вновь (по выбору лица, получаю-
щего доплату) из денежного вознаграждения (денежного содержания) по последней 
замещаемой должности муниципальной службы (в случае замещения таковой после 
установления доплаты) либо восстановлена в прежнем размере.

5.4. Выплата доплаты прекращается в случае:
1) перехода на пенсию, к которой в соответствии с пунктом 2.2 раздела 2 на-

стоящего Положения доплата не устанавливается;
2) назначения ежемесячного пожизненного содержания, установления допол-

нительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения, установления 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
субъектов Российской Федерации ежемесячной доплаты к трудовой пенсии (за 
исключением лиц, которым установлено дополнительное ежемесячное материаль-
ное обеспечение в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
30.03.2005 года № 363 «О мерах по улучшению материального положения некоторых 
категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 годов» или Указом Президента Российской Феде-
рации от 01.08.2005 года№ 887 «О мерах по улучшению материального положения 
инвалидов вследствие военной травмы»);

3) прекращения выплаты пенсии, к которой установлена доплата;
4) помещения в дом-интернат (пансионат) для престарелых и инвалидов на 

полное государственное обеспечение;
5) выезда на постоянное место жительства за пределы Российской Федера-

ции;
6) смерти лица, получающего доплату.
5.5. Прекращение выплаты доплаты осуществляется с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в пункте 
6.4 раздела 6 настоящего Положения.

5.6. Выплата доплаты возобновляется после прекращения действия обстоя-
тельств, с учетом которых она была прекращена, со дня обращения лица, получающего 

доплату, с заявлением о ее возобновлении в Комиссию.
5.7. Если лицо, которому выплата доплаты к трудовой пенсии по инвалидно-

сти прекращена в связи с восстановлением трудоспособности, вновь становится 
инвалидом либо достигает общеустановленного пенсионного возраста, ему вос-
станавливается выплата ранее установленной доплаты со дня обращения лица с 
заявлением о возобновлении выплаты в порядке, установленном разделом 6 на-
стоящего Положения.

5.8. Лицо, получающее доплату, обязано в течение 5 дней сообщить в Комиссию 
о наступлении обстоятельств, предусмотренных абзацами с 1 по 5 подпункта 6.4 
настоящего Положения.

5.9. Сумма необоснованно полученной доплаты вследствие невыполнения лицом, 
получающим доплату, обязанностей, указанных в пункте 6.8 настоящего раздела, а 
также других злоупотреблений с его стороны, подлежит обязательному удержанию 
в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6. ИСчЕРПыВАющИЙ ПЕРЕчЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБхОДИМых ДЛЯ 
НАзНАчЕНИЯ ЕжЕМЕСЯчНОЙ НАДБАВКИ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ

6.1. Заявление об установлении доплаты подается лицами, указанными в статье 
1 настоящего Положения, в Комиссию с приложением следующих документов:

а) справка об исчислении стажа муниципальной службы (приложение 3) с 
приложением копии трудовой книжки и иных документов, подтверждающих стаж 
муниципальной службы;

б) личный листок по учету кадров (заверенная копия);
в) справка о месячном денежном вознаграждении (содержании) (приложение 

4);
г) справка о виде и размере получаемой пенсии;
д) копия паспорта.
6.2. Заявление об установлении доплаты регистрируется секретарем Комиссии 

в день подачи заявления (получения его по почте) и в течение 2 календарных дней 
направляется на рассмотрение в Комиссию.

7. ОРГАНы, ОСУщЕСТВЛЯющИЕ УСТАНОВЛЕНИЕ И ВыПЛАТУ ЕжЕМЕ-
СЯчНОЙ ДОПЛАТы К ПЕНСИИ

7.1. Органом, осуществляющим установление ежемесячной доплаты к пенсии, 
является администрация сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский.

7.3. По итогам рассмотрения заявления и приложенных документов администра-
ция в 10-дневный срок готовит заключение о возможности установления доплаты 
либо об отказе в установлении доплаты.

7.4. Решение об установлении доплаты либо об отказе в установлении доплаты 
принимается Главой сельского поселения Подстепки муниципального района Став-
ропольский с учетом заключения Комиссии в срок не позднее 15 дней и оформля-
ется распоряжением Главы сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский.

7.5. О принятом решении администрация поселения в 10-дневный срок в пись-
менной форме (приложение 5) уведомляет заявителя. В случае отказа в установлении 
доплаты излагается его причина.

7.6. Документы об установлении доплаты формируются и находятся в админи-
страции сельского поселения Подстепки.

7.7. Распоряжение администрации сельского поселения Подстепки муниципаль-
ного района Ставропольский об установлении доплаты направляется в бухгалтерию 
администрации сельского поселения Подстепки для организации выплаты.

7.8. Выплата доплаты осуществляется путем перечисления на лицевой счет 
пенсионера в отделении сберегательного банка по месту жительства заявителя. 
Расходы по доставке и пересылке доплаты к пенсии осуществляются за счет средств 
местного бюджета.

8. зАКЛючИТЕЛЬНыЕ ПОЛОжЕНИЯ
8.1. Сумма необоснованно полученной доплаты вследствие невыполнения получа-

телем доплаты обязанностей, указанных в пункте 5.8 настоящего Положения, а также 
других злоупотреблений получателя доплаты подлежит обязательному удержанию в 
порядке, предусмотренном действующим пенсионным законодательством.

8.2. Споры, возникающие при установлении, перерасчете и выплате доплат, 
рассматриваются Комиссией.

8.3. Решения Комиссии, действия (или бездействие) и решения должностных 
лиц, связанные с установлением, перерасчетом и выплатой доплат, могут быть об-
жалованы в судебном порядке.

ПРИложЕНИЕ №1 к Положению о порядке установления и выплаты 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавщим выборные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления сельского поселения Подстепки муниципального района 

Ставропольский Самарской области

Главе сельского поселения Подстепки
муниципального района Ставропольский
от ____________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
домашний адрес: _______________________
телефон: ______________________________

зАЯВЛЕНИЕ

Прошу установить мне ежемесячную доплату к трудовой пенсии, назначенной в 
соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 
и Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»  
__________________________________________________________________________________

(вид пенсии)
Трудовую пенсию получаю в _____________________________________________
              (наименование органа)
При поступлении на государственную (муниципальную) службу, выезде на по-

стоянное место жительства за пределы Самарской области обязуюсь сообщить об 
этом в администрацию сельского поселения Подстепки муниципального районаСтав-
ропольский вустановленные законодательством сроки.

К заявлению приложены:
- справка о назначенной трудовой пенсии;
- копия трудовой книжки;
- иные документы:
 _______________________________________________________________________
 «___» __________ 201__ г.   _______________________
                      (подпись заявителя)

Документы приняты
 «___» __________ 201__ г.  ____________________________________
         (подпись лица, принявшего документы)

ПРИложЕНИЕ №2 к Положению о порядке установления и выплаты 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавщим выборные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления сельского поселения Подстепки муниципального района 

Ставропольский Самарской области

зАЯВЛЕНИЕ

Прошу пересчитать размер (возобновить выплату) ежемесячной доплаты к на-
значенной мне пенсии по _____________________________,

            (вид пенсии)
установленной в соответствии с Законом Самарской области «О муниципальной 

службе в Самарской области» и «Положением о ежемесячной доплате к трудовой пен-



3подстепкинский вестник№03 (03), 29 мая 2018 г.

сии муниципальным служащим в муниципальном районе Ставропольский Самарской 
области», утвержденным решением Собрания Представителей сельского поселения 
Подстепки муниципального района Ставропольский N ___ от _________.

Сообщаю, что я замещал(а) последнюю государственную (муниципальную) долж-
ность ______________________________________.

Ежемесячную доплату к пенсии получил(а) вместе с пенсией с ____________                   
по ______________. Выплата доплаты приостановлена (прекращена) с __________ в связи 
с _______________________________________________________________.

При поступлении на государственную (муниципальную) службу, выезде на по-
стоянное место жительства за пределы Самарской области обязуюсь сообщить об 
этом в администрацию сельского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский вустановленные законодательством сроки.

К заявлению приложены:
- копия трудовой книжки;
- иные документы:
 ______________________________________________________________________.
 «___» __________ 201___г.  _______________________
                      (подпись заявителя)
Документы приняты
 «____» __________ 201__ г. _____________________________________
                  (подпись лица, принявшего документы)

ПРИложЕНИЕ № 3 к Положению о порядке установления и выплаты 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавщим выборные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления сельского поселения Подстепки муниципального района 

Ставропольский Самарской области

СПРАВКА ОБ ИСчИСЛЕНИИ СТАжА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУжБы

     __________________________________
       (фамилия, имя, отчество)

N п/п Наименование учреждения, организации Периоды работы Продолжительность стажа
1 2 3 4

Специалист кадровой службы __________________________________
    (Ф.И.о.)
       М.П.

ПРИложЕНИЕ № 4 к Положению о порядке установления и выплаты 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавщим выборные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления сельского поселения Подстепки муниципального района 

Ставропольский Самарской области

СПРАВКА О МЕСЯчНОМ ДЕНЕжНОМ ВОзНАГРАжДЕНИИ (СОДЕРжАНИИ)

Наименование организации ______________________________________________
Дана ____________________________________________________________

   (Ф.И.о.)
в том, что его (ее) денежное вознаграждение (содержание) за период с 

_____________ по ________________ по должности (должностям) ______________
___________________________________________________________________________

(наименование муниципальной должности (должностей) перед достижением 
пенсионного возраста или оставление муниципальной службы)

 составляет ________________________________ рублей_______ коп. <**>
            (указывается общая сумма)
 в том числе:
- должностной оклад
- надбавка за особые условия муниципальной службы
- надбавка за выслугу лет
- премии
- надбавка за квалификационный разряд.
Месячное денежное вознаграждение (содержание) для исчисления доплаты
 ________________________________________________________________

     (не более 2,3 должностного оклада)
 Руководитель ____________________________
 Гл. бухгалтер____________________________
 М.П.
--------------------------------
<*> Справка без приложения расчета денежного вознаграждения (содержания) 

не действительна.
<**> Денежное вознаграждение (содержание) указывается в проиндексированном 

размере на дату подачи документов.
<***> При расчете денежного вознаграждения (содержания) не учитывается сумма 

начисленной материальной помощи и единовременная выплата при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска.

ПРИложЕНИЕ №5 к Положению о порядке установления и выплаты 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавщим выборные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления сельского поселения Подстепки муниципального района 

Ставропольский Самарской области

УВЕДОМЛЕНИЕ

«___» __________ 201____ г.

Уважаемый __________________________________________________!
Комиссия по зачету стажа муниципальной службы и установлению ежемесячной 

доплаты к трудовой пенсии муниципальным служащим при администрации муници-
пального района Ставропольский сообщает, что с _____________ Вам: ________________
______________________________ (установлена ежемесячная доплата к трудовой пенсии 
в размере _________ рублей, отказано в установление ежемесячной доплаты).

Председатель комиссии по зачету стажа муниципальной службы 
и установлению ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
муниципальным служащим при администрации
сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский            подпись ____________  (Ф.И.О.)

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ПОДСТЕПКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ  
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №9 от 26 апреля 2018 г.

О ПРЕКРАщЕНИИ ПОЛНОМОчИЙ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДСТЕПКИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Рассмотрев заявление председателя Собрания 
представителей сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области Ермишина И.М. о досрочном сложении полно-
мочий председателя Собрания представителей сель-
ского поселения Подстепки муниципального района 
Ставропольский Самарской области, в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», руководствуясь 
Регламентом Собрания представителей сельского 
поселения Подстепки, Уставом сельского поселения 
Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области, Собрание представителей РЕ-
ШИЛО:

1. Досрочно прекратить полномочия председате-
ля Собрания представителей сельского поселения 
Подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области третьего созыва Ермишина Ивана 
Михайловича в связи с заявлением о досрочном сло-
жении полномочий.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Под-
степкинский Вестник» и на сайте сельского поселения 
по адресу: http://podstepki.stavrsp.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента 
его принятия.

И.о. Председателя Собрания представителей 
сельского поселения Подстепки муниципального 

района Ставропольский Самарской области 
А.С. ПеСтрячев

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОДСТЕПКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №14 от 26 апреля 2018 г.

ОБ УТВЕРжДЕНИИ ПОЛОжЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИзАЦИИ 
И ПРОВЕДЕНИЯ ОБщЕСТВЕННых ОБСУжДЕНИЙ НА 
ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДСТЕПКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст.5.1 Градостроительного кодекса РФ, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом сельского 
поселения Подстепки, учитывая протест прокурора Ставропольского района, 
Собрание представителей сельского поселения Подстепки муниципального 
района Ставропольский Самарской области РЕШИЛО:                

1. Утвердить Положение о Порядке организации и проведения обще-
ственных обсуждений на территории сельского поселения Подстепки муници-
пального района Ставропольский Самарской области  (согласно Приложения 
к настоящему решению).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Подстепкинский Вестник» и 
на официальном сайте поселения  http://podstepki.stavrsp.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

И.о. Председателя Собрания представителей сельского поселения 
Подстепки муниципального  района Ставропольский 

Самарской области А.С. ПеСтрячев
И.о. глава сельского поселения Подстепки муниципального района 

Ставропольский Самарской области в.Ю. ХорошкИн

ПРИложЕНИЕ к Решению Собрания представителей сельского поселения Подстепки 
муниципального района Ставропольский Самарской области 

от 26.04.2018 года №13

ПОЛОжЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИзАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОБщЕСТВЕННых 
ОБСУжДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДСТЕПКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом 
РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, в целях соблюдения права человека на благоприятные 
условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства по проектам генеральных планов, 
проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, 
проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, про-
ектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 
решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее 



4 подстепкинский вестник №03 (03), 29 мая 2018 г.

также в настоящем положении - проекты) в соответствии с уставом муниципального 
образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа 
муниципального образования и с учетом положений Градостроительного Кодекса 
проводятся общественные обсуждения, за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом и другими федеральными законами.

2. Участниками общественных обсуждений по проектам генеральных планов, 
проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, 
проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверж-
денных документов, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в 
отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся 
в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

3. Участниками общественных обсуждений по проектам решений о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются 
граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах 
которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, 
в отношении которых подготовлены данные проекты, правообладатели находя-
щихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) рас-
положенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно 
проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, 
в отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строи-
тельства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, 
предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса РФ, также 
правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 
подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате 
реализации данных проектов.

4. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих 
этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сай-
те уполномоченного органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее в настоящем положении - офи-
циальный сайт) и (или) в государственной или муниципальной информационной 
системе, обеспечивающей проведение общественных обсуждений с использова-
нием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее также - сеть 
«Интернет»), либо на региональном портале государственных и муниципальных 
услуг (далее - информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций 
такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмо-
трению на общественных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений.
5. Оповещение о начале общественных обсуждений должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и перечень информационных материалов к такому проекту;
2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений 

по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях;
3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о сроках проведения 
экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно 
посещение указанных экспозиции или экспозиций;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками обществен-
ных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях.

6. Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содер-
жать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, 
подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные 
материалы к нему, или информационных системах, в которых будут размещены 
такой проект и информационные материалы к нему, с использованием которых 
будут проводиться общественные обсуждения.

7. Оповещение о начале общественных обсуждений:
1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте 

или в информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях, подлежит опубликованию в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной 
информации, а также в случае, если это предусмотрено муниципальными право-
выми актами, в иных средствах массовой информации;

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около зда-
ния уполномоченного на проведение общественных обсуждений органа местного 
самоуправления, в местах массового скопления граждан и в иных местах, рас-
положенных на территории, в отношении которой подготовлены соответствующие 
проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) земельных участков, 
указанных в части 3 настоящего положения (далее - территория, в пределах ко-
торой проводятся общественные обсуждения или публичные слушания), иными 
способами, обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений к 
указанной информации.

8. В течение всего периода размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 
4 настоящего положения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, и информационных материалов к нему проводятся экспозиция или 
экспозиции такого проекта. В ходе работы экспозиции должны быть организованы 
консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных 
материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях. 
Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями 
уполномоченного на проведение общественных обсуждений органа местного 
самоуправления или созданного им коллегиального совещательного органа 
(далее - организатор общественных обсуждений) и (или) разработчика проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

9. В период размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 4 настоящего 
положения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 
и информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций 
такого проекта участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии 
с пунктом 11 настоящего положения идентификацию, имеют право вносить пред-
ложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции про-

екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
10. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 9 настоя-

щего положеиия, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению 
организатором общественных обсуждений, за исключением случая, предусмо-
тренного пунктом 15 настоящего положения.

11. Участники общественных обсуждений в целях идентификации представ-
ляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес 
- для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 
сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов ка-
питального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объ-
ектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно 
о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие 
или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

12. Не требуется представление указанных в пункте 11 настоящего положения 
документов, подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц), 
если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством 
официального сайта или информационных систем (при условии, что эти сведения 
содержатся на официальном сайте или в информационных системах). При этом 
для подтверждения сведений, указанных в пункте 11 настоящего положения, может 
использоваться единая система идентификации и аутентификации.

13. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений 
осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 
27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных».

14. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 9 настоя-
щего положения, не рассматриваются в случае выявления факта представления 
участником общественных обсуждений недостоверных сведений.

15. Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный до-
ступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, всех 
участников общественных обсуждений (в том числе путем предоставления при 
проведении общественных обсуждений доступа к официальному сайту, инфор-
мационным системам в многофункциональных центрах предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг и (или) помещениях органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 
подведомственных им организаций).

16. Официальный сайт и (или) информационные системы должны обеспе-
чивать возможность:

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и достоверности 
отражения на официальном сайте и (или) в информационных системах внесенных 
ими предложений и замечаний;

2) представления информации о результатах общественных обсуждений, 
количестве участников общественных обсуждений.

17. Организатор общественных обсуждений подготавливает и оформляет 
протокол общественных обсуждений, в котором указываются:

1) дата оформления протокола общественных обсуждений;
2) информация об организаторе общественных обсуждений;
3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

общественных обсуждений, дата и источник его опубликования;
4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и за-

мечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой 
проводятся общественные обсуждения;

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений с 
разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками 
общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах 
которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных 
участников общественных обсуждений.

18. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших 
участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений, включаю-
щий в себя сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, 
отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - 
для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

19. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замеча-
ния, касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, имеет 
право получить выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую 
внесенные этим участником предложения и замечания.

20. На основании протокола общественных обсуждений организатор обще-
ственных обсуждений осуществляет подготовку заключения о результатах обще-
ственных обсуждений.

21. В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть 
указаны:

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений;
2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, 

сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли 
участие в общественных обсуждениях;

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого 
подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников обществен-
ных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся 
участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, 
в пределах которой проводятся общественные обсуждения и предложения и 
замечания иных участников общественных обсуждений. В случае внесения не-
сколькими участниками общественных обсуждений одинаковых предложений и 
замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора общественных обсужде-
ний о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам 
общественных обсуждений.

22. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опублико-
ванию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном 
сайте и (или) в информационных системах.

23. Срок проведения общественных обсуждений по проектам правил бла-
гоустройства территорий со дня опубликования оповещения о начале обществен-
ных обсуждений до дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений определяется уставом муниципального образования и (или) норма-
тивным правовым актом представительного органа муниципального образования 
и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.



5подстепкинский вестник№03 (03), 29 мая 2018 г.

УВАжАЕМыЕ жИТЕЛИ И ГОСТИ СЕЛА ПОДСТЕПКИ !

Помните, что чистота в селе во многом зависит от культуры поведения сельчан. Нам всем нравится жить 
в красивом, чистом селе. Сегодня все заинтересованы в хорошей уборке наших улиц – и администрация, и 
сельчане. 

Так давайте приложим к этому совместные усилия.
Не надо рассчитывать на то, что сотрудники службы благоустройства, или волонтеры будут день изо дня 

убирать улицы, собирать бумажки и пакеты. Давайте менять свою психологию: накопился мусор – не вываливай 
его на дорогу, а закажи контейнер для мусора или заключи договор с организацией, занимающейся вывозом 
мусора.

Для того, чтобы сделать свое родное село чистым, красивым и уютным, всего-то и требуется, чтобы каждый 
из нас не ленился и соблюдал элементарные правила чистоты и порядка.

Очень важно, чтобы не только администрация, но и все жители были заинтересованы в чистоте на улицах и 
во дворах, не выбрасывали мусор на тротуар и проезжую часть, что происходит в селе сплошь и рядом... 

Ведь, как известно, чисто не там, где убирают, а там, где не сорят.
Наряду с этим в очередной раз напоминаем всем жителям села Подстепки о недопустимости сжигания на 

территории села отходов, мусора, листьев, обрезков деревьев, складировании на территории, перед своими 
домами строительных материалов и дров на длительное время. Правила благоустройства села Подстепки 
запрещают подобные действия. В противном случае все нарушители будут привлечены к административной 
ответственности.

Надеемся, что жители села Подстепки все-таки возьмут за правило не мусорить на улицах родного села.

Администрация сельского поселения Подстепки



6 подстепкинский вестник №03 (03), 29 мая 2018 г.



7подстепкинский вестник№03 (03), 29 мая 2018 г.

С 26 июля по 4 августа 2018 года на территории самарской области пройдет 
Молодежный форум Приволжского федерального округа «iВолга-2018» (далее 
– форум). Программа форума включает в себя тренинговые занятия, конкурс 

молодежных проектов, презентации программ, проектов 
социально-экономического и общественно-политического развития 

Российской федерации, Приволжского федерального округа, 
окружные (международные, межрегиональные) форумы, встречи с экспертами 

федерального и регионального уровней. 
Участниками Форума станет 2 000 молодых людей, проживающих на территории Приволжского федерального округа в 

возрасте от 18 до 30 лет, в т.ч. 150 человек-граждан Китайской Народной Республики.
В работе Форума примут участие более 1 000 спикеров, тренеров и экспертов, среди которых известные политики, дея-

тели культуры, журналисты, общественные деятели.
Программа форума реализуется в рамках 9 тематических смен: «Патриот», «Культурный БУМ!», «Наука и образо-

вание», «Ты – предприниматель», «Поколение добра», «Спортивная молодежь – здоровая нация», «Политика и молодежное 
самоуправление», «МедиаВолна», «Лига труда».

Прошу Вас проинформировать молодежь, проживающую на территории ваших сельских поселений, о проведении Форума, 
а также разместить информацию на информационных ресурсах.

Для участия в программе Форума необходимо зарегистрировать свой проект до 08.06. 2018 г. через официальный сайт: 
ivolgaforum.ru, а также в Автоматизированной информационной системе «Молодежь России» (далее – АИС «Молодежь России»). 
В настоящее время планируется продление регистрации. По результатам оценки авторы лучших проектов будут включены в 
состав региональной делегации.

Контактные лица:
Руководитель делегации от Самарской области на Форуме — Трошина Зиля Рашитовна, 8-927-600-72-88;
Директор Форума - Гнатюк Кристина Юрьевна, 8-929-701-21-61;
Главный консультант департамента по делам молодежи Самарской области - Золотухин Андрей Александрович, 8-927-

760-77-52.

В соответствии с письмом прокуратуры Самарской области, 
информирую Вас о том, что со 2 июля по 19 октября 2018 года пройдет 

Международный молодежный конкурс социальной рекламы антикоррупционной  
направленности на тему «Вместе против коррупции!» (далее – Конкурс). 

Цель Конкурса – вовлечение молодежи в разработку и использование социальной рекламы в целях профилактики 
коррупционных проявлений, формирование практики взаимодействия общества с органами прокуратуры и органами 
государственной  власти в антикоррупционном просвещении населения. 

Участники Конкурса могут стать молодые люди в возрасте от 14 до 35 лет. Конкурс проводится по двум номи-
нациям: лучший плакат и лучший видеоролик. Более подробную информацию о Конкурсе можно получить на сайте                             
http://genproc.gov.ru/anticor/konkurs-vmeste-protiv-korrupcii/. 



8 подстепкинский вестник №03 (03), 29 мая 2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ фОК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДСТёПКИ 
ПРИГЛАшАЕТ К УчАСТИю жИТЕЛЕЙ СЕЛА ПО СЛЕДУющИМ ВИДАМ СПОРТА, 

СОГЛАСНО ПЛАНУ МЕРОПРИЯТИЙ НА ИюНЬ 2018

 

По вопросам регистрации на 
участие, обращайтесь в ФОК (Набе-
режная 71г) к инструктору по спорту 
Шаталину Антону Андреевичу или 
пишите на эл. почту Antn13@yandex.
ru.

С уважением, шАтАЛИн Антон Андреевич
тел: +79179616877

14 июня в 10:00 состоится 
товарищеский матч по футболу 

среди ветеранов спорта, 
посвящённый открытию 

чемпионата мира по футболу 
2018. Игра состоится на 

футбольном поле около школы. 
В случаи дождя 

игра пройдёт в фОК.



9подстепкинский вестник№03 (03), 29 мая 2018 г.

Издание «Подстепкинский Вестник»
№03 (03) от 29 мая 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
подстепки муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.   Бесплатно.

6+


